<sup>4</sup> eas CRNPTZHA; has B

<sup>5</sup> ue repeated B

<sup>6</sup> filiam CRSWNBP; filium ZTOHA

<sup>7</sup> et CRSNPB; uel WZTOHA

<sup>8</sup> neptem CRDBZTHA; nepotem N

<sup>9</sup> *corr. fr.* auam H

<sup>10</sup> -erint CRNBZTO<sup>2</sup>HQ; -erit O; -erunt A

<sup>11</sup> ss B

<sup>12</sup> parentum CLR<sup>2</sup>SWBPZTHA; om. RXND

<sup>13</sup> adopt. parentum - sibi over erasure C

<sup>14</sup> -erunt CRNPZTHA; -erint XB

<sup>15</sup> ut etiam CRWNBZTOH; etiam ut QA

<sup>16</sup> ss T

<sup>17</sup> ss T

<sup>18</sup> *corr. fr.* eod- Z

<sup>19</sup> -erint CRSWNB; -erant ZTHA

<sup>20</sup> qua CRNBZTOHQ; quia A

<sup>21</sup> ad- ss N

<sup>22</sup> quidem CRNPTOHA; quod B; ? Z

<sup>23</sup> ss Z

<sup>24</sup> -em CRNBZTQA; -am H

<sup>25</sup> quartus gradus CLSWPZTQA; quartus RXNH; gradus quartus B

<sup>26</sup> Sed nec neptam fratribus – licet in mg. H

<sup>27</sup> ss B

<sup>28</sup> Eius CRNBZTOHQ; Cuius A

<sup>29</sup> ss Z

<sup>30</sup> ducere CRSND; ducere uxorem C<sup>2</sup>; uxorem X; uxorem ducere LR<sup>2</sup>WBPZTHA

Affinitatis quoque ueneratione quorundam nuptiis abstinere necesse est, ut ecce priuignam aut nurum uxorem ducere non licet, quia utreque filie loco sunt. ITEM. Mariti autem filius ex alia uxore, et uxoris filia ex alio marito uel contra, matrimonium recte<sup>31</sup> contrahunt, licet habeant fratrem uel sororem ex matrimonio postea contracto. Si uxor tua post diuortium ex alio filiam procreauerit, hec quidem non est priuigna tua. ITEM. Si aduersus ea<sup>32</sup> que diximus aliqui coierint, nec uir, nec uxor, nec matrimonium intelligitur, nec dos. Itaque qui ex eo coitu nascuntur<sup>33</sup>, in potestate patris non sunt, sed tales sunt<sup>34</sup> quantum ad patriam potestatem pertinent, quales sunt hii quos mater uulgo<sup>35</sup> concepit<sup>36</sup>. Nam nec<sup>37</sup> hii<sup>38</sup> patrem habere intelliguntur. Cum his<sup>39</sup> etiam incertus est coitus, unde solent filii spurii appellari, uel a Greca uoce sporadii concepti, quasi sine patre filii. Sequitur ergo ut et<sup>40</sup> dissoluto tali coitu, dotis exactioni<sup>41</sup> locus sit.

*ID 9.1 as CB Varia IA 28 ; IP 7.53 in ed. lacks last sentence, but it is in all reported mss*

<sup>31</sup> recte CRDBPZTHA; om. N

<sup>32</sup> ea CLXSNBPZTHA; eam R?

<sup>33</sup> -untur CRDBPZTHA; -antur N

<sup>34</sup> ss L<sup>2</sup>

<sup>35</sup> uulgo CRNBZ(-go- ss)TOHQ; uirgo A

<sup>36</sup> quales sunt hii – concepit *at foot of leaf* W

<sup>37</sup> ne O

<sup>38</sup> ss Z

<sup>39</sup> his CRWNBOHQA; is ZT

<sup>40</sup> et CRNPZTHA; om. B

<sup>41</sup> exactioni CRSWN<sup>2</sup>DBHQA; exactione NP; exactioni ZJ; exauctioni TO

## 2

*Pandectarum libro iii. Titulo<sup>1</sup> ii.<sup>2</sup> [fo.176ra] Quod infamis erit qui cum illa nuptias fecerit, quam legitime ducere non potest<sup>3</sup>*

Si cum ea quis<sup>4</sup> nuptias uel sponsalia constituerit, quam uxorem uel ducere<sup>5</sup> non potest uel fas non est, erit notatus.

*ID 9.2 as CB Varia IA 6d (i), cf 16.166, below 29.105*

<sup>1</sup> Tit. CRWDBZJTO; cap. HQA

<sup>2</sup> Pand. - ii om. SN

<sup>3</sup> Quod - potest CRSWN<sup>B</sup>; om. ZTOHA

<sup>4</sup> Si - quis CRNBPTHA; Si quis cum ea W

<sup>5</sup> uel ducere RXWNBPZTHA; ducere uel CL; ducere S

## 3

*Nouellarum constitutio<sup>1</sup> xxxii<sup>2</sup>, cp. i<sup>3</sup>. De eo qui nefarium et incestum matrimonium contraxerit<sup>4</sup>*

Si quis nefarium et incestum atque dampnandum matrimonium contraxit<sup>5</sup>, liberos autem ex priore legitimo matrimonio<sup>6</sup> non habuerit, statim suis facultatibus careat, dos que ei data est fisci iuribus uindicetur<sup>7</sup>. Post publicationem autem<sup>8</sup> et cinguli patiatur

<sup>1</sup> const- CRDZTHA; inst- B

<sup>2</sup> xxxii CRDBZTOA; xxx HQ

<sup>3</sup> Nou. - i om. N

<sup>4</sup> De - contraxerit CRSWN<sup>B</sup>; om. ZTOHQA

<sup>5</sup> -axit CRNPZTHQA; -axerit B

<sup>6</sup> -onio CRSWN<sup>B</sup>ZTA; -onium HQ

<sup>7</sup> uindicetur CLRWNBPZTHA; uendicetur C<sup>2</sup>S; iura dicetur X

<sup>8</sup> ss Z

amissionem et exilio puniatur. Quod si uilior sit, corporali questioni subsistat, et uxor eius contra leges easdem nupta penas patiatur seculi<sup>9</sup>, si nulla iusta excusetur<sup>10</sup> ignorantia.<sup>11</sup>

*ID 9.3*

---

<sup>9</sup> om. with lacuna A

<sup>10</sup> after corr. R

<sup>11</sup> Here Q adds in outer mg.: Sententia magistri W. Catalaunensis episcopi de coniugio. Si qui copulati fuerint lege maritali - et hec sancta

#### 4

##### *Cap. ii. De eadem<sup>1</sup>*

Si autem liberi sint<sup>2</sup> et incestas nuptias contraxerint<sup>3</sup>, illi autem sint<sup>4</sup> liberi legitimi quod forte ex alio licet matrimonio procreati sint<sup>5</sup>, pene patris<sup>6</sup> sui iuris<sup>7</sup> fiant, et paternas accipient facultates, sic tamen ut patri suo alimonias prebeant, et que necessaria sunt administrent.

*ID 9.4*

---

<sup>1</sup> Cap. ii. De eadem CRX; De eodem LSN; Cap. ii. De eodem DW; De eadem B; Cap. ii ZTOHA

<sup>2</sup> sint CRSWPZTHQA; sunt NB

<sup>3</sup> contraxerint CRSWNBP; contraxerit ZTOHA

<sup>4</sup> sint CRSWNZTOQA; sunt BPH

<sup>5</sup> sint CRSWNZTOHQ; sunt BPA

<sup>6</sup> patris LRXSWNBZPZTHA; pares CL<sup>2</sup>

<sup>7</sup> iuris C<sup>2</sup>LR<sup>2</sup>SWPZJTHQA; ? C; paiuris R; paris X; pares N; patres D; petris B; patris B<sup>2</sup>

#### 5

*Ysidorus Ethimologiarum, libro xi, cp. vi<sup>1</sup>. Quod consanguinitas postquam ad ultimum gradum peruererit<sup>2</sup>, et propinquitas esse desierit, rursus redeat ad matrimonii uinculum, et quare constituta sit usque ad sextum gradum<sup>3</sup>*

Consanguinitas dum se paulatim propaginum<sup>4</sup> ordinibus dirimens usque ad ultimum gradum subtraxerit<sup>5</sup>, et propinquitas esse desierit, eam rursus lex matrimonii<sup>6</sup> uinculo repetit, et quodammodo reuocat fugientem. Ideo autem usque ad sextum generis gradum<sup>7</sup> consanguinitas<sup>8</sup> [fo.176rb] constituta est, ut sicut sex etatibus mundi generatio, et hominis status finitur, ita propinquitas generis tot gradibus terminetur.

*ID 9.7; IP 7.74; C 35 q 4 c 1*

---

<sup>1</sup> vi CRWDBZTOA; lxxxi HQ; Isid. - vi om. N, libro - vi om. S

<sup>2</sup> -erit CRDW; -erat B

<sup>3</sup> Quod - gradum CRSWDB; Quod sanguinitas - peruen' N; om. ZTOHA

<sup>4</sup> -inum CRSNBZJOTHQ; -inium Q<sup>2</sup>A

<sup>5</sup> subtr- LRXSWNBZPZTHA; substr- C

<sup>6</sup>corr. fr. -io N

<sup>7</sup> gen. grad. CRSWPZJT<sup>2</sup>OHQA; generum grad. N; generationis grad. D; grad. gen. B; gen. gen. grad. T

<sup>8</sup> -itas CRSNBZTQA; -itatis H

#### 6

*Augustinus questionum super Leuiticum, cp.<sup>1</sup> lxxvi<sup>2</sup>. Quod ei improverium sit qui sororem suam duxerit<sup>3</sup>*

---

<sup>1</sup> Leuiticum add. and canc. O

<sup>2</sup> cp. lxxvi CRSWDZTOHA; om. B; Aug . - lxxvi om. N

<sup>3</sup> Quod - duxerit CRSWNB; om. ZTOHA

Quicumque acceperit sororem suam ex patre suo aut ex matre sua et uiderit turpitudinem eius, uituperium est, uel improperium<sup>4</sup>, et exterminabuntur in conspectu generis sui. Turpitudinem sororis sue reuelauit, peccatum accipient. Quid ait in hoc loco, uiderit, nisi<sup>5</sup> concumbendo cognouerit, sicut in lege dicitur, Cognouit uxorem suam, pro eo quod est mixtus<sup>6</sup> ei?

ID 9.17

<sup>4</sup> improperium CRNBZTOHQ; imperium A

<sup>5</sup> in hoc add. RXNBJ, om. C(followed by short lacuna)LSWPZTOHQA

<sup>6</sup> est mixtus CRXNB; mixtus est SZTOHA; est mixtus est WP

## 7

### *Cp. lxxvii<sup>1</sup>. De his qui de<sup>2</sup> incestu nascuntur<sup>3</sup>*

Quid est, Quicumque dormierit cum cognata sua sine filiis morientur, cum filii ex huiusmodi coniunctionibus, et ante nati sunt, hodieque nascantur? An hoc intelligendum est lege Dei constitutum, ut quicumque ex eis nati fuerint non deputentur filii, et nullo parentibus iure<sup>4</sup> succedant?

ID 9.18; C 33 q 5 c 1

<sup>1</sup> cp. lxxvii CRWDZTOA; Idem S; lxxvi HQ; om. NB

<sup>2</sup> de CRNB; om. W

<sup>3</sup> De - nascuntur CRSWNB; om. ZTOHA

<sup>4</sup> par. iure CRNPZTHA; iure par. B

## 8

### *Vrbanus secundus, Cyriaco Genuensi episcopo<sup>1</sup>. Quod si tres aut duo de propinquioribus uel ex antiquioribus<sup>2</sup> bone fame et ueracis testimonii consanguinitatem iureiurando firmauerint, coniugia dissoluantur<sup>3</sup>*

Notificamus tibi<sup>4</sup> ut<sup>5</sup> tres aut duo ex propinquioribus iam defuncte uxoris eius qui accusatur<sup>6</sup>, uel uiue<sup>7</sup> hanc propinquitatem iureiurando firmauerint, uel tres aut duo<sup>8</sup> ex antiquioribus Genuensibus quibus hec propinquitas nota est, qui bone fame et ueracis<sup>9</sup> testimonii sint, remoto amore, timore, precio, et omni malo studio supradicto modo consanguinitatem firmauerint, sine omni mora coniugia dissoluantur. Quod si propinqui uel extranei uerbis tantum [fo.176va] propinquitatem testantur, et iuramento probare uel noluerint uel nequierint, coniugium nullatenus dissoluatur<sup>10</sup>, sed competens eis penitentia propter infamiam, uel peccati<sup>11</sup> maculam si forte in hac re contraxerint aliquam iniungatur<sup>12</sup>.

ID 9.33 as CB Urban 35; IP 7.86; C 35 q 6 c 3

<sup>1</sup> Vrb. - ep. om. N

<sup>2</sup> uel ex antiquioribus LSWB; uel antiquioribus. add. in mg C<sup>2</sup>D; om. RX

<sup>3</sup> Quod - dissoluantur CRSWDB; Quod - propinq. N; om. ZTOHQA

<sup>4</sup> corr. fr. ut Q

<sup>5</sup> si add. C<sup>2</sup>Z<sup>2</sup>J<sup>2</sup>, om. CLRXSWNBZJTHQA

<sup>6</sup> -usatur CRSNBZTQA; -uatur H

<sup>7</sup> corr. from iure T

<sup>8</sup> duo CRSWNBPZJ<sup>2</sup>A; duos JTOHQ

<sup>9</sup> et add. and canc. Z

<sup>10</sup> -atur CRX<sup>2</sup>NBZTOHQ; in coniugatur X; -antur A

<sup>11</sup> -atati Z

<sup>12</sup> -atur LRSWNBPZTOHA(corr. from iniugatur); -antur CQ

## 9

*Ex concilio Guormaciensi, cp. ii. Quod nulli liceat de propria cognatione uxorem ducere<sup>1</sup>*

In copulatione fidelium generationum numerum<sup>2</sup> non definimus, sed id statuimus ut nulli liceat Christiano de propria consanguinitate seu cognatione uxorem accipere, usque dum generatio recordatur, cognoscitur, aut memoria retinetur.

*ID 9.39 as BD 7.2; C 35 q 2/3 c 18*

<sup>1</sup> Ex conc. Guormat. (Guarm- R, Varm- W, Gauor- B) cp. ii. Quod - ducere CRXWDB; Quod – ducere S; Quod nulli liceat N; Quod - ducere. Ex conc. Warmat. cap. ii (cap. ii *om. H?A*), *with Ex – ii in mg. ZJTOHQA*

<sup>2</sup> corr. fr. nenerum N

## 10

*Ex concilio Hylerdensi, cp. x. De incestuosis<sup>1</sup>*

De his qui se incesta copulatione commaculant<sup>2</sup> placuit, ut quousque in ipso detestando et illico carnis contubernio perseverant, usque ad missam tantum cathecuminorum in ecclesia admittantur. Cum quibus etiam nec cibum sumere ulli Christianorum sicut apostolus iussit oportet.

*ID 9.39A as BD 7.3 ( cf 9.29 ); +C 35 q 2/3 c 9*

<sup>1</sup> Ex - cp. x (cap. x *om. S*). De inc. CRSWDB: De inc. N; De inc. Ex - cap. x ZTOHA

<sup>2</sup> -ant CRNPZTHA; -antur B

## 11

*Ex dictis Ysidori. In quo ramusculo consanguinitatis legitima conubia<sup>1</sup> fieri possint<sup>2</sup>*

Beatus Ysidorus de consanguinitate sic loquitur, cuius series septem gradibus dirimitur hoc modo, Filius et filia quod est frater et soror, sit ipse truncus. Illis seorsum seiunctis, ex radice<sup>3</sup> illius trunci egrediuntur isti ramusculi<sup>4</sup> nepos<sup>5</sup> et neptis primus, pronepos et proneptis secundus, abnepos et abneptis<sup>6</sup> tertius, adnepos et adneptis<sup>7</sup> quartus, trinepos et trineptis quintus, trinepotis nepos et trineptis<sup>8</sup> sextus. Hec consanguinitas dum se paulatim in propaginum ordinibus dirimens usque ad ultimum gradum sese subtraxerit<sup>9</sup> [fo.176vb] et propinquitas esse desierit, tunc primum lex in matrimonii uinculum recipietur, et quodammodo reuocabit fugientem. Ideo autem usque ad sextum generis gradum consanguinitas constituta<sup>10</sup> est, ut<sup>11</sup> sicut in sex etatibus mundi generatio, et hominis status finitur, ita propinquitas generis tot gradibus terminetur.

*ID 9.46 as BD 7.10; IP 7.76; C 35 q 5 c 1 to neptis sextus, C 35 q 4 c 1 from Consanguinitas to end*

<sup>1</sup> conubia CRSNZTHA; coniugia B

<sup>2</sup> Ex dict. Ysid. In - possint CRSWDB; In quo ramusculo N; In - possint (possunt A). Ex dict. Isid. ZTOHA

<sup>3</sup> corr. from -ire A

<sup>4</sup> -usculi CRSNBZTQA; -unculi H

<sup>5</sup> neposs R

<sup>6</sup> corr. fr. ane- H

<sup>7</sup> tertius adn. et adn. CRNPZTHA; *om. B*

<sup>8</sup> trinepotis nepos et (*ss A*) trineptis (nepos *add. ss C?*, nepotis *add. ss L*) CLRWPZTHA; trineptis (trinepotis D) nepos et trinepotis neptis ND

<sup>9</sup> subtr- LRXSWNBPZTHA; substr- C

<sup>10</sup> corr. from -utum A

<sup>11</sup> sex *add. and canc. Z*

## 12

*Ex concilio Agrippinensi, cp. vi. Quod in septem gradibus omnia nomina propinquitatum continentur<sup>1</sup>*

In septem gradibus omnia propinquitatum nomina continentur, ultra quos nec affinitas inuenitur, nec successio potest amplius prerogari<sup>2</sup>.

ID 9.50 as BD 7.15; IP 7.81

---

<sup>1</sup> Ex - cp. vi. Quod – nomina prop. (prop., nom. W) continentur CRDWB; Quod - nomina prop. (om. N) contineantur SN; De eadem re. Ex - cap. vi ZTOHA

<sup>2</sup> corr. fr. -are R

### 13

*Ex concilio Hilerdensi, cp. xx. Vt duobus uel tribus testibus<sup>1</sup> testimonia dicentibus omnis controuersia que fit de ecclesiasticis rebus terminetur<sup>2</sup>*

<sup>3</sup>Vt<sup>4</sup>omnis controuersia que de ecclesiasticis rebus fit, secundum diuinam legem<sup>5</sup> sub duobus uel tribus testibus terminetur, testis<sup>6</sup> est Dominus cum dicit, Non unus stet contra alium, sed in ore duorum<sup>7</sup> uel trium testium stet omne<sup>8</sup> uerbum.

ID 9.52 as BD 7.17; IP 7.84

---

<sup>1</sup> testibus CRSNBZTHA; om. W

<sup>2</sup> Ex - cp. xx. Vt - terminetur CRDWB; Vt – terminentur S; Vt - testibus N; Vt - dicentibus consanguinei separantur. Ex - cap. xx ZTOHA

<sup>3</sup> new hand P

<sup>4</sup> Et Z(later. corr.)O

<sup>5</sup> diuinam legem CRNBZTOHQ; diuina lege A

<sup>6</sup> corr. fr. Testibus R

<sup>7</sup> duorum CRSNBZTQA; om. H

<sup>8</sup> N has abbrev. mark over this word

### 14

*Ex registro Vrbani secundi. Quid faciendum sit si desint<sup>1</sup> qui consanguinitatem iureiurando firment<sup>2</sup>*

Conuenit Troie in Apulia concilium episcoporum fere lxxv, abbatum xii, in quo actum est de consanguinitatis linea coniugati<sup>3</sup>, cum nemo tamen dictum sacramenti uellet assertione firmare, preceptum est ut episcopi quorum dyocesiani sunt eos per congrua spacia trina aduocatione conueniant. Tunc si duo uel tres uiri consanguinitatem iureiurando firmauerint<sup>4</sup>, uel ipsimet forte confessi fuerint, coniugia dissoluantur. Si uero neutrum contigerit, episcopi eos per baptismum, per fidem, per iudicium Christi, in uera [fo.177ra] obedientia<sup>5</sup> obtestentur<sup>6</sup> quatinus palam faciant utrum se sicut fama est consanguineos recognoscant. Si negauerint, sibi ipsis sunt relinquendi<sup>7</sup>, ita tamen ut si aliud in conscientia habeant, se a liminibus ecclesie et a corpore<sup>8</sup> et sanguine Domini<sup>9</sup>, a fidelium communione<sup>10</sup> nouerint<sup>11</sup> segregatos<sup>12</sup>, et<sup>13</sup>

---

<sup>1</sup> testes add. CL<sup>2</sup>, om. LRDWB

<sup>2</sup> Quid - firment CRDWB; Quid - desint qui consang' N; om. ZTOHA

<sup>3</sup> coniugati LRWNPZTHA; coniugatis C

<sup>4</sup> corr. from -erunt T

<sup>5</sup> uera obedientia CRWBPZTHA; ueram obedientiam ND

<sup>6</sup> corr. from -antur CA

<sup>7</sup> sunt rel. CRSWNBP; rel. sunt ZTHA

<sup>8</sup> -ore CRDBZTHA; -oris N

<sup>9</sup> et add. ND, om. CRWBPZTHA

<sup>10</sup> communione C<sup>2</sup>LR<sup>2</sup>SNBPZTHA; com C; om. RX

<sup>11</sup> nouerint C<sup>2</sup>LSWNDBPZTHA; cognouerint RX

<sup>12</sup> corr. from -gratos A

infames effectos<sup>14</sup>, donec ab incesti<sup>15</sup> facinore desinant. Si se episcoporum iudicio segregauerint, si iuuenes sunt, alia matrimonia contrahere non prohibeantur.

*ID 9.53; cf +C 35 q 6 c 4*

<sup>13</sup> et CRSWNB; atque ZTOHA

<sup>14</sup> corr. fr. aff- B

<sup>15</sup> -esti C(*after corr.*)LRSBPZTHA; -esta RX; -estis W; -esto ND

## 15<sup>1</sup>

*Ex decretis Fabiani pape, cp. viii. Quod extranei nisi ex<sup>2</sup> necessario<sup>3</sup> discidium inter consanguineos facere non debeant<sup>4</sup>*

Consanguineos extraneorum<sup>5</sup> nullus accuset, uel consanguinitatem<sup>6</sup> in synodo computet, sed propinquai ad quorum notam pertinet, id est pater, mater, soror, frater, patruus, auunculus, amita, materterta<sup>7</sup>, et eorum procreatio. Si autem progenies tota defecerit, ab antiquioribus et ueracioribus quibus eadem propinquitas nota sit episcopus canonice perquirat, et si inuenta fuerit propinquitas, separantur.

*ID 9.57 as BD 7.21; IP 7.85; C 35 q 6 c 1*

<sup>1</sup> om. D

<sup>2</sup> ex CRSWNBZTOA; om. HQ

<sup>3</sup> n- ss H

<sup>4</sup> Ex - cp. viii. Quod - non debeant CRWB; Fabianus papa. Quod – debeant S; Quod - discidium N; Ex - cap. viii. Sacramentum de parentela quomodo sit inquirenda D (*cf c. 16*); Quod - non ( Dei A ) debeant. Ex - cap. viii ZTOHQA

<sup>5</sup> -eorum CRSNBZTQA; -eos H

<sup>6</sup> -atem CRNBZTOHQ; -ate A

<sup>7</sup> corr. from -tea A

## 16

*Sacramentum de parentela quomodo sit inquirenda<sup>1</sup>*

De<sup>2</sup> illa parentela quam dicunt esse inter illum<sup>3</sup> et istam eius coniugem illam<sup>4</sup>, quicquid inde scis aut audisti a tuis uicinis, aut a tuis antiquioribus propinquis, quod tu per nullum ingenium, nec propter amorem, nec propter timorem, aut per premium, aut per consanguinitatem<sup>5</sup> celabis episcopum tuum, aut eius missum cui hoc inquirere iusserit, quandocumque<sup>6</sup> ex hoc interrogauerit, sic te Deus adiuuet et iste sanctorum reliquie.

*ID 9.61 as BD 7.25; IP 7.87; C 35 q 6 c 5*

<sup>1</sup> inquirenda CRWD(*cf c 15*)BZTHA; om. N

<sup>2</sup> De CRSNBZTQA; Ne H

<sup>3</sup> illum CRSNBP; illam W; N. ZTOHQA

<sup>4</sup> illam CRWNBP; ill' S; N. ZTOHQA

<sup>5</sup> consang- CRNPZTHA; sang- B

<sup>6</sup> te add. C<sup>2</sup>LR<sup>2</sup>WPZTHA, om. CRXSNDB

## 17

*Iuramentum testium*

Illud sacramentum quod iste iurauit de illa parentela que inter illum<sup>1</sup> et eius coniugem N. computatur, quod tu illud obseruabis in quantum sapis, [fo.177rb] aut audisti<sup>2</sup>, sic te Deus adiuuet.

*ID 9.62 as BD 7.26; IP 7.88; C 35 q 6 c 6*

<sup>1</sup> illum CRSWNB (*with BD, Gratian*); ille P; filium ZJTOHQA (*with ID* )

<sup>2</sup> corr. from adi- A

## 18

### *Sacramentum de incestuoso discidio*

Ab isto die in antea quod tu<sup>1</sup> per nullum ingenium te sociabis huic tue<sup>2</sup> consanguinee<sup>3</sup> ille<sup>4</sup>, cum<sup>5</sup> qua contra legem et rectam Christianitatem tuam adulterium et incestum perpetrasti, nec in coniugio, nec in adulterio<sup>6</sup> illam tibi sociabis, nec cum illa ad unam<sup>7</sup> mensam manducabis, et bibes, aut sub uno tecto manebis nisi forte in ecclesia, aut in aliquo publico loco ubi nulla mala<sup>8</sup> suspicio esse possit<sup>9</sup>, et ibi coram testibus idoneis pro certa necessitate pariter colloquamini. Nec aliam coniugem accipies nisi forte post peractam penitentiam tibi licentia data fuerit ab episcopo tuo aut eius misso<sup>10</sup>, sic te Deus adiuvet et iste sanctorum reliquie.

ID 9.63 as BD 7.27; IP 7.89; +C 35 q 6 c 9

<sup>1</sup> corr. fr. te N

<sup>2</sup> tue CRSWNBNZJOTA; om. H; te Q

<sup>3</sup> corr. fr. -ine B

<sup>4</sup> ille CRSWNBP; N. ZJTOHQA

<sup>5</sup> ss W

<sup>6</sup> con. nec in ad. CRSWNBNZJTO; ad. nec in con. HQA

<sup>7</sup> unam CRDBPZTHA; una N

<sup>8</sup> mala CRDBPZTHA; om. N

<sup>9</sup> esse possit CRWNBP; possit esse ZTHQA

<sup>10</sup> misso CRWD<sup>2</sup>BZTHA; missio NP

ZJTOGHQA here have the commentary of Isidore on the Arbor Consanguinitatis, which occurs in C etc as 3.17.1 qv, but not the tree itself. G<sup>2</sup> has a marginal addition, noted under 17.1.

## 19

### *Ex concilio Mogontiensi, cp. ii. De illo qui commatrem<sup>1</sup> habuerit uxorem, si<sup>2</sup> cum filiastra fornicatus<sup>3</sup> fuerit<sup>4</sup>*

Si quis uiduam uxorem duxerit, et postea cum filiastra sua fornicatus fuerit, seu cum duabus sororibus concubuerit, aut si qua duobus fratribus nupserit, seu cum patre et<sup>5</sup> filio fornicata fuerit, tales copulationes anathematizari<sup>6</sup> et disiungi precipimus, nec unquam amplius coniugio copulari, sed sub magna distinctione fieri.

ID 9.71 as BD 17.9; cf +C 32 q 7 c 20

<sup>1</sup> commatrem CXS<sup>2</sup>WZ<sup>2</sup>HQ; cum matrem LRSNZJTO; matrem BA

<sup>2</sup> si CRNBZTOHQ; et postea A

<sup>3</sup> -atus CRDBZTOHQ; -ata A

<sup>4</sup> Ex - cp. ii (cp. ii om. B). De - fuerit CRWDB; De eo – fornicatus S; De illo - filiastra fornic' N; De - fuerit. Ex - ii ZTOHA; De incesta copulatione add. in mg. A

<sup>5</sup> ss Z

<sup>6</sup> after corr. R

## 20

### *Ex concilio apud Vermeriam, cp. iii. De illo qui cum matre et filia fornicatus est<sup>1</sup>*

Si quis cum matre et filia fornicatus est ignorante matre de<sup>2</sup> filia, et filia de matre, ille nunquam accipiat<sup>3</sup> uxorem, ille uero si uoluerint<sup>4</sup> accipient maritos. Si autem hoc scierint ipse femine, absque maritis imperpetuo maneant.

<sup>1</sup> Ex - cp. iii (cp. iii om. B). De illo - est CRWDB; De illo – est S; De illo - fornicauerit N; De illo qui cum filiastra ignorant fornicatus est. Ex - cap. iii ZTOHA

<sup>2</sup> de CSWN?DBPZTHQA; et RX

ID 9.72 as BD 17.12; +C 35 q 2/3 c 5

<sup>3</sup> -iat CRWNPZTHA; -iet B

<sup>4</sup> corr. fr. nol- N

## 21

*Ex eodem conc', cp. v. De illo qui stuprauerat quamdam quam frater eius postea duxerit uxorem<sup>1</sup>*

Si homo fornicatus fuerit cum [fo.177va] muliere, et frater eius nesciens eandem duxerit uxorem, frater eo quod fratri crimen celauerit peniteat, et post penitentiam nubat. Mulier autem usque ad mortem peniteat, et sine spe coniugii maneat.

ID 9.73 as BD 17.13; +C 35 q 2/3 c 6

<sup>1</sup> Ex eodem conc', cp. v. De illo - duxerit uxorem CRWDB; De illo – uxorem S; De illo - quandam N; De illo - duxerat uxorem. Ex eodem (eadem A), cap. v ZTOHA

## 22<sup>1</sup>

*Ex eodem concilio, cp. vi. De his qui filiastras uel filiastras suas ad confirmationem coram episcopis tenuerint<sup>2</sup>*

Si quis filiastrum uel<sup>3</sup> filiastram suam ante episcopum ad confirmationem tenuerit<sup>4</sup>, separetur ab uxore sua, et aliam nunquam accipiat. Similiter et mulier.

ID 9.80 as BD 17.22 ( both with insc. as in ZTHA); C 30 q 1 c 2, of which et alium – et mulier was a later addn

<sup>1</sup> om. N

<sup>2</sup> Ex - cp. vi. De his - tenuerint CRDB; De his – tenuerint S; De eadem re. Ex concilio apud Vermeriam (Vermeiam TA, Vemiam O) cap. iiiii ZTOHQA

<sup>3</sup> uel CLRSB; aut DWPZTOHA

<sup>4</sup> ad conf. ten. CRWDPZTHA; ten. ad conf. B

## 23

*Ex concilio Cabillonensi, cp.iiiii. De illis qui filios suos ad confirmationem tenuerint, ut<sup>1</sup> separantur a coniugibus<sup>2</sup>*

Dictum est etiam nobis<sup>3</sup> quasdam feminas desidiose<sup>4</sup>, quasdam uero fraudulenter, ut a uiris suis separantur, proprios filios coram episcopis ad confirmandum<sup>5</sup> tenuisse.

Vnde nos dignum duximus, ut si qua mulier filium suum desidia<sup>6</sup> aut fraude aliqua coram episcopo<sup>7</sup> ad confirmandum tenuerit<sup>8</sup>, propter fallaciam suam aut propter fraudem quamdiu uiuat penitentiam agat, a uiro tamen suo non separetur.

ID 9.81 as BD 17.23; IP 7.65; C 30 q 1 c 4

<sup>1</sup> ut CRXSW; om. B

<sup>2</sup> Ex - cp. iiini. De - coniugibus CRWB; De his – coniugibus S; De his qui filiastras uel filiastras ad confirmationem coram episcopo t' N (cf. c. 22); Ex - iiini. De mulieribus que filios suos ad confirmationem tenuerint ut separantur a coniugibus D; De illis qui infantes suos a baptismo suscipiunt (recipiunt A) ut separantur a coniugibus. Ex - cap. iiini. ZTOHA

<sup>3</sup> est etiam nobis CRXWDBP; om. S; est nobis N; etiam nobis est ZJOTHA

<sup>4</sup> id est negligenter add. ss. S

<sup>5</sup> ad conf. in mg.. Z

<sup>6</sup> id est negligentia add. ss S

<sup>7</sup> spo A

<sup>8</sup> ad conf. ten. LRXSWNBP; ad confirmationem ten. C?; ten. ad conf. ZJTOHA

## 24

*Ex concilio Mogontiensi, cp. x, in<sup>1</sup> claustro sancti Albani habito, presente Ludouico imperatore. De eo si quis filiolam aut commatrem suam in coniugio duxerit, aut filium proprium de sacro fonte suscepereit<sup>2</sup>*

De eo quod interrogasti si ille qui filiolam suam duxit uxorem, et de eo qui concubuit cum commatre<sup>3</sup> sua spiritali<sup>4</sup>, et de eo qui filium suum baptizauit, et cuius uxor eum de fonte suscepit<sup>5</sup>, ea ratione ut discidium coniugii<sup>6</sup> fieret, si postea in tali copulatione permanere possent, de talibus sic respondendum<sup>7</sup> est. Si filiolam aut commatrem suam spiritualem aliquis in coniugio duxerit, separandos esse iudicamus, et [fo. 177vb] graui penitentia<sup>8</sup> plectendos. Si autem coniuges legitimi unus aut ambo ex industria fecerint, ut filium suum<sup>9</sup> de fonte suscipiant, ut discidium fiat, tale consilium damus. Si innupti manere uoluerint, bonum est. Sin autem, grauis penitentia insidiatori<sup>10</sup> iniungatur, et simul maneant. Et si superuixerit preuaricator coniugii, acerrima penitentia multetur, et sine spe<sup>11</sup> coniugii maneat.

*ID 9.82 as BD 17.24; IP 7.66; C 30 q 1 c 5*

<sup>1</sup> *om.* W

<sup>2</sup> Ex - imperatore. De eo - suscepereit CRDB; Ex - x. De eo - sicc. S; De eo - suscepereit N; De eadem re. Item ex - imperatore ZTOA; Item (Idem Q) de eadem. Ex - imperatore HQ

<sup>3</sup> commatre CL<sup>2</sup>RXS<sup>2</sup>N<sup>2</sup>DWTHA; matre LSNBP

<sup>4</sup> -uali NZ

<sup>5</sup> corr. fr. -perit N

<sup>6</sup> coniugii CRWBZTHA; *om.* ND; coniugium P

<sup>7</sup> respondum Z

<sup>8</sup> penitentia CRNBZTOH; pena Q; peni A

<sup>9</sup> suum CRSNBZTQA; filium H

<sup>10</sup> -ori CRSNBZJTHA; -ore Z

<sup>11</sup> ss Z

## 25

*Ex penitentiali Romano. De quadripedum fornicatoribus<sup>1</sup>*

Si inuenti fuerint qui cum quadripedibus uel masculis contra naturam peccant, dura et districta penitentia cohercendi sunt. Quapropter episcopi uel presbiteri a quibus iudicium penitentie iniungitur, conentur omnimodis<sup>2</sup> hoc malum radicitus abscidere.

*ID 9.91 as BD 17.33*

<sup>1</sup> Ex - Romano. De - forn. CRSWDB; De - forn. N; Item de quad. forn. Ex - Romano ZTOHA

<sup>2</sup> omnimodis CRWNZTHA; omnibus modis B

## 26

*Ex penitentiali Teodori Cantuariensis archiepiscopi. De illis qui fornicantur sicut Sodomite<sup>1</sup>*

Qui fornicatus fuerit sicut Sodomite, si seruus est, scopis castigabitur, duos annos. Si liber est, et coniugatus, decem annos. Si priuatus septem annos<sup>2</sup> peniteat<sup>3</sup>. Pueri centum dies si in consuetudine est. Laicus coniugatus si in consuetudine habet, xv annos peniteat. Si ex ordinibus est, et in consuetudine habet, degradatus ut laicus peniteat. Qui autem cum fratre carnali<sup>4</sup> fornicatus fuerit per tam sordidam

<sup>1</sup> Ex pen. (penitiali X) – arch (corr. fr. -pus X) . De - Sod. CLRXDB; De his qui – Sod. S; Ex pen. Theod'. De his – Sod. W; De - Sod. N; De - Sod. Ex pen. Theodori ZTOHA

<sup>2</sup> priuatus septem annis *in inner margin, and illegible* C (RX as text); corr. fr. annis L<sup>2</sup>

<sup>3</sup> *in mg.* L<sup>2</sup>

<sup>4</sup> carnali CRXNB(repeated and cancelled); naturali carnali L; naturali R<sup>2</sup>SWPZJTHA

commixtionem, ab omni carne se abstineat, uel xv annos peniteat. Si<sup>5</sup> clericus est, amplius pelli debet.

*ID 9.92 as BD 17.34*

---

<sup>5</sup> autem add. N, om. CRDBPZTHA

## 27

*Ex concilio Triburiensi, cap. xlvi, cui interfuit rex Arnulfus. De eo qui spiritualem habet compatrem<sup>1</sup> cuius uxor commater non est, quod eo defuncto eius uiduam possit ducere uxorem<sup>2</sup>*

Qui spiritualem habet compatrem cuius filium de lauachro sacri fontis [fo.178ra] accepit<sup>3</sup>, et eius uxor commater non est, liceat ei defuncto compatre suo eius uiduam ducere in<sup>4</sup> uxorem, si nullam habent consanguinitatis propinquitatem<sup>5</sup>. Quid enim<sup>6</sup>? Nunquid non possunt coniungi quos nulla proximitas carnalis, uel in id generatio secernit spiritualis?

*ID 9.96 as BD 17.45; IP 7.67; C 30 q 4 c 4*

---

<sup>1</sup> compatrem CLRXSWND<sup>2</sup>WB; commatrem D

<sup>2</sup> Ex - cap. xlvi (cp. xlvi om. B), cui - Arnulfus. De - uxorem CRWDB; De eo - possit ducere uxorem (om. N) SN; De eo qui spiritualem habet compatrem, cuius uxor commater non est, et eo defuncto si eius uiduam possit ducere uxorem. Ex - Arnulfus rex (rex Arn. ZJ) ZJTOHA

<sup>3</sup> accepit CRNBZTOHQ; accipit A

<sup>4</sup> ss R

<sup>5</sup> cons. prop. CRXSWBPZTHA; propinquitatis consanguinitatem ND; *change of hand* P

<sup>6</sup> est add. ND, om. CRWBPZTA

## 28

*Ex eodem concilio. De eo si aliquis sue spiritualis<sup>1</sup> commatris<sup>2</sup> filiam ducere possit uxorem<sup>3</sup>*

Illud etiam nec<sup>4</sup> canonica institutione definimus, nec interdictione aliqua refutamus, sed propter eos qui diuerse de eo sentiunt, hoc loco aliquid commemoramus. Si quis sue spiritualis commatris filiam fortuitu et ita contingente<sup>5</sup> rerum casu in coniugium duxerit, consilio maturiori seruato habeat, atque honeste legitimo coniugio operam det.

*ID 9.97 as BD 17.46; +C 30 q 3 c 7*

---

<sup>1</sup> ss C

<sup>2</sup> commatris CRSNBZTQA; om. H

<sup>3</sup> Ex eod. conc. De - ducere possit uxorem (ux. – possit W) CRWDB; De eo – uxorem S; De eo - commatris filiam uxorem N; De – filiam uxorem ducere possit. Ex eod. conc. (conc. eod. H) ZTOHQA

<sup>4</sup> nec CRDBZTHA; om. N

<sup>5</sup> contingente CRSWNBP; contingere ZTOHQA

## 29

*Ex eodem concilio. De sponsa fratris, si frater eam uiolauerit<sup>1</sup>*

Quidam desponsauit uxorem et dotauit, cum ea coire non potuit. Quam frater eius clanculo corrupit, et grauidam reddidit<sup>2</sup>. Decretum est ut quamuis nupta esse non potuerit legitimo uiro, desponsatam tamen fratri<sup>3</sup> frater habere non possit. Sed mechus

---

<sup>1</sup> Ex - conc. De - uiolauerit CRWDB; De sponsa - si frater N; De - uiolauerit. Ex conc' Triburiensi, cap. x, cui interfuit rex Arnulfus (Arnulfus rex HA) ZTOHQA

<sup>2</sup> -di- ss Z

<sup>3</sup> fratri CRNPZTHA; om. B

et mecha fornicationis quidem<sup>4</sup> vindictam sustineant, licita uero eis<sup>5</sup> coniugia non negentur.

*ID 9.100 as BD 17.49; C 27 q 2 c 31*

---

<sup>4</sup> quidem CRSNBZT<sup>2</sup>OHQ; quod (quidem *in mg.*) J; quandoquidem T; quod quidem A

<sup>5</sup> eis CRSNBZTOHA; *om.* Z

### 30

*Augustinus Confessionum libro<sup>1</sup> iii.<sup>2</sup> De peccantibus contra naturalem usum<sup>3</sup>*

Flagitia que sunt contra naturam ubique ac semper repudianda atque punienda<sup>4</sup> sunt, qualia sodomitarum fuerunt. Que si omnes gentes facerent<sup>5</sup>, eodem criminis reatu diuina lege tenerentur, que<sup>6</sup> non sic fecit homines ut se illo uterentur modo. Violatur quippe ipsa societas, que cum Deo nobis esse debet, cum eadem natura cuius ipse auctor est libidinis [fo.178rb] peruersitate polluitur.